PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ

Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 – Centro – CEP 64.995-000

Cristalândia do Piauí – PI; Fone/Fax: (89) 3576 - 1102

CNPJ/MF 06.554.299/0001-02

                      E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

LEI Nº 151, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

“AUTORIZA O EXECUTIVO

MUNICIPAL A CELEBRAR ACORDO

COM A EQUATORIAL PIAUÍ S. A.

PARA QUITAR DÍVIDA DECORRENTE

DO CONSUMO DE ENERGIA

ELÉTRICA.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUI/PI, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

efetuar o parcelamento do débito decorrente do uso de energia

elétrica com a Equatorial Piauí Distribuidora de Energia

S.A., nos moldes da proposta que segue como anexo a este

projeto de lei.

Art. 2º - O valor do débito do Município de Cristalandia do

Piauí(PI) que ora se autoriza o parcelamento é de R$

600.914,92(seiscentos mil, novecentos e quatorze reais e

noventa e dois centavos), atualizado até 16.06.2021,

incluindo faturamentos com vencimento em 20.05.2021.

Art. 3º - O débito será quitado da seguinte forma:

I  – Entrada de 10% do valor do débito, que corresponde a

R$ 60.091,49 (sessenta mil, noventa e um reais e

quarenta e nove centavos).

II - O saldo devedor remanescente de R$ 540.823,43

(quinhentos e quarenta mil, oitocentos e vinte e três

reais e quarenta e três centavos) em pagamentos de 96

(noventa e seis) parcelas de R$ 7.107,19 (sete mil,

cento e sete reais e dezenove centavos).

III - A taxa de juros que incidirá sobre o débito parcelado

será 0,50% a.m.

mailto:prefeituracristalandia@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ

Avenida Luiz Cunha Nogueira, 228 – Centro – CEP 64.995-000

Cristalândia do Piauí – PI; Fone/Fax: (89) 3576 - 1102

CNPJ/MF 06.554.299/0001-02

                      E-mail: prefeituracristalandia@hotmail.com

§ 1º - O valor de entrada, correspondente a R$ 60.091,49

(sessenta mil, noventa e um reais e quarenta e nove

centavos), será dividia em 05 (cinco) parcelas de R$

12.018,30 (doze mil, dezoito reais e trinta centavos).

§ 2º - O valor das parcelas a serem quitadas será lançado em

débito automático na conta vinculada ao FPM.

§ 3º As parcelas da entrada e as parcelas de pagamento do

saldo remanescente deverão ser adimplidas sempre no dia 20

(vinte) de cada mês.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristalândia do Piauí/PI,19

de novembro de 2021.

___________________________________________________________.

MOISÉS DA CUNHA LEMOS FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ/PI.

mailto:prefeituracristalandia@hotmail.com